acrius, ubi inclinata sensere rem, victores se undique
 inveherent, nec facile impetus sustineri posset, quam-
 quam retinebat obsistebatque cedentibus Hasdrubal,
 ab tergo esse colles tutumque receptum, si modice se
 reciperent, clamitans, tamen vincente metu verecun-
 diam, cum proximus quisque hostem caderet, terga
 exempli data, atque in fugam sese omnes effuderunt.
 ac primo constitvere signa in radicibus collium ac
 revocare in ordines militem cooperant cunctantibus in
 adversum collem erigere aciem Romanis; deinde, ut
 inferri impigne signa viderunt, integrata fuga in castra
 pavidi compelluntur. nec procul vallo Romanus aberat,
 cepissetque tanto impetu castra, ni se ex vehementi
 sole, qualis inter graves imbre nubes effulget, tanta
 vis aquae deiecisset, ut vix in castra sua receperint
 se victores, quosdam etiam religio ceperit ulterius
 quicquam eo die conandi. Carthaginienses, quamquam
 fessos labore ac vulneribus nox imberque ad neces-
 sariam quietem vocabat, tamen, quia metas et pericu-
 lum cessandi non dabat tempus, prima luce oppugna-
 turis hostibus castra, saxis undique circa ex propinquis
 vallibus congestis augent vallum, munimento sese,
 quando in armis parum praesidii foret, defensuri. sed
 transitio sociorum, fuga ut tutior mora videretur, fecit.
 principium defectionis ab Attene regulo Turdetanorum
 factum est: is cum magna popularium manu trans-
 fugit; inde duo munita oppida cum praesidiis tradita
 a praefectis Romano. et ne latius inclinatis semel ad
 15 defectionem animis serperet res, silentio proximae
 noctis Hasdrubal castra movet.

XVI. Scipio, ut prima luce qui in stationibus
 erant rettulerunt profectos hostes, praemisso equitatu
 signa ferri iubet; adeoque citato agmine ducti sunt,
 ut, si via recta vestigia sequentes issent, haud dubie
 adsecuturi fuerint; dueibus est creditum brevius aliud
 esse iter ad Baetim fluvium, ut transeuntes adgre-
 derentur. Hasdrubal clauso transitu fluminis ad Oce-
 3

anum fleetit, et iam inde fugientium modo effusi abi-
4 vabant. itaque ab legionibus Romanis aliquantum inter-
5 valli fecit, eques levisque armatura nunc ab tergo
nunc ab lateribus occurrendo fatigabat morabaturque;
6 sed cum ad crebros tumultus signa consisterent et
nunc equestria nunc cum velitibus auxiliisque peditum
7 proelia consererent, supervenerunt legiones. inde non
iam pugna sed trucidatio velut pecorum fieri, donec
ipse dux fugae auctor in proximos colles cum sex
milibus ferme semermium evasit; ceteri caesi captique.
8 castra tumultuaria raptim Poeni tumulo ediffissimo
communiverunt atque inde, cum hostis nequ quam
subire iniquo ascensu conatus esset, haud difficulter
sese tutati sunt. sed obsidio in loco nudo atque inopi
vix in paueos dies tolerabilis erat; itaque transitiones
ad hostem fiebant. postremo dux ipse navibus accitis
— nec procul inde aberat mare — nocte relicto exer-
9 citu Gades perfugit. Scipio fuga dueis hostium audita
decem milia peditum mille equites relinquunt Silano ad
10 castrorum obsidionem; ipse cum ceteris copiis septua-
gensimis castris protinus causis regulorum civitatumque
cognoscendis, ut praemia ad veram meritorum
11 aestimationem tribui possent, Tarraconom rediit. post
professionem eius Masinissa cum Silano clam con-
gressus, ut ad nova consilia gentem quoque suam
obedientem haberet, cum paucis popularibus in Afri-
cam traiecit, non tam evidenti eo tempore subitae
mutationis causa, quam documento post id tempus
constantissimae ad ultimam senectam fidei, ne tum
quidem eum sine probabili causa fecisse. Mago inde
13 remissis ab Hasdrubale navibus Gades petit; ceteri
deserti ab ducibus, pars transitione, pars fuga dissu-
pati per proximas civitates sunt, nulla numero aut
viribus manus insignis.